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Аннотация 
Өзектілігі. Мақсаты. Бұл мақала өзекті мəселелердің бірі - Қазақстан Республикасында  

білім беруді жаңғыртуға арналған. Бұл мақалада     тарихи білім мазмұнынтереңдету мен 
күрделену,жалпы білім беру  мектебінде тарихи сауаттылықты қалыптастыру мəселелері 
көтеріледі жəне  бұл мəселелерді шешу үшін тарих пəнінің  мұғалімдерінен оқушылардың оқу 
процесіне қызығушылығын жəне дамуын  туғызатын  инновациялық əдістерді белсенді, 
стандартты емес, табандылықпен    қолдануды талап етіледі. Педагогтардың инновациялық 
бағыттағы іс-əрекеттерінің  бірі – оқытудың интерактивті əдістерін қолдану жəне 
жетілдіру болып табылады Оқытудың интерактивті əдістері- жаңа тəжірибені игеру жəне 
жаңа білім алу кезіндегі  оқушының мұғаліммен өзара өнімді қарым-қатынасын ұйымдастыру  
ережесінің жүйеі. Дəстүрлі емес инновациялық технологияларды енгізу -білім беруді дамыту 
үдерісіне айтарлықтай əсер етеді, дамыта оқыту, тұлғалық-бағдарлы оқыту, критериалдық 
бағалау, саралау,ізгілендіру, оқушының білім алуының жеке перспективалары  сияқты көптеген 
сұрақтарды шешуге мүмкіндік береді 

Аннотация 
Актуальность. Цель. Данная статья посвящена одной из актуальных проблем  - 

модернизации образования в Республике Казахстан. В данной статье рассматриваются 
вопросы углубления и усложнения содержания исторического образования, формирования 
исторической грамотности в общеобразовательной школе, которые настоятельно требует 
от учителей истории применения инновационных методов работы: активных, нестандартных, 
развивающих вовлеченность учеников в учебный процесс и увлеченность им. Одним из 
инновационных направлений в деятельности педагогов является применение и 
совершенствование интерактивных методов. Интерактивные методы обучения – это система 
правил организации продуктивного взаимодействия учащихся между собой и с учителем, при 
котором происходит освоение нового опыта и получение новых знаний. Внедрение 
нетрадиционных инновационных технологий существенно влияет на образовательно-
развивающий процесс, что позволяет решать многие вопросы развивающего, личностно-
ориентированного обучения, критериального оценивания, дифференциации, гуманизации, 
формирование индивидуальной образовательной перспективы учащихся. 

Аbstract 
Urgency. Purpose. This article is devoted to one of the urgent problems - modernization of 

education in the Republic of Kazakhstan. This article deals with the issues of deepening and 
complicating the content of historical education, the formation of historical literacy in secondary school, 
which urgently requires teachers of history to use innovative methods of work: active, non-standard, 
developing the involvement of students in the learning process and passion for them. One of the 
innovative directions in the activity of teachers is the use and improvement of interactive methods. 
Interactive teaching methods – a system of rules for the organization of productive interaction of 
students with each other and with the teacher, in which there is the development of new experiences and 
new knowledge. The introduction of non-traditional innovative technologies significantly affects the 
educational and developmental process, which allows to solve many issues of developmental, 
personality-oriented learning, criteria-based assessment, differentiation, humanization, formation of 
individual educational prospects of students.  

 
Түйінді сөздер: модернизация, интеракті əдістер, ұлттық тарих, оқыту технологиясы, 

тарихи сауаттылық 
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Модернизация образования, углубление и усложнение содержание исторического 

образования, формирования исторической грамотности в общеобразовательной школе 
настоятельно требует от учителей истории применения инновационных методов работы: 
активных, нестандартных, развивающих вовлеченность учеников в учебный процесс и 
увлеченность им. Одним из инновационных направлений в деятельности педагогов 
является применение и совершенствование интерактивных методов. Интерактивные 
методы обучения – это система правил организации продуктивного взаимодействия 
учащихся между собой и с учителем, при котором происходит освоение нового опыта и 
получение новых знаний.  

Задачи возрождения национальной истории в суверенном Казахстане поставили 
перед необходимостью изучения актуальных проблем истории Казахстана. 
Необходимым шагом в исторической науке Казахстана в условиях суверенитета стало 
преодоление прежних подходов. Исходя из этого, предстояло переосмыслить историю 
Казахстана с позиций объективности, правдивости, документальности, с позиций новых 
информационных источников. В современных условиях история Казахстана играет 
всевозрастающую роль в формировании идентичности, гражданственности, 
патриотизма казахстанцев. Задачи колоссальной научной и социальной важности 
определены перед исторической наукой Казахстана в книге Президента РК Н.А. 
Назарбаева «В потоке истории». «Для казахских гуманитариев нет сегодня задачи более 
актуальной, нежели проложить дорогу в этом колоссальном поле взаимодействия 
национальной идентичности и динамичных императивов времени», - подчеркивается в 
ней [1, с.19]. Таким образом, в современных условиях история Казахстана - не только 
академическая наука, она является основой формирования идеологических позиций 
казахстанцев. Главная задача в изучении истории Казахстана - формирование 
национального сознания, исторической грамотности и патриотического воспитания у 
подрастающего поколения.  

В настоящее время обусловливающим фактором является внедрение 
инновационных технологий и интерактивных методов в систему образования. 
Внедрение нетрадиционных инновационных технологий существенно влияет на 
образовательно-развивающий процесс, что позволяет решать многие вопросы 
развивающего, личностно-ориентированного обучения, критериального оценивания, 
дифференциации, гуманизации, формирование индивидуальной образовательной 
перспективы учащихся.  

На наш взгляд, внедряемые технологии имеют общие признаки: осознанность 
деятельности учителя и учащихся, эффективность, мобильность, целостность, 
системность, логичность, открытость, самостоятельная деятельность учащихся, 
индивидуализация. Главной особенностью инновационных методов и приемов в 
обучении является творческое развитие личности, необходимость подготовки учащихся 
к самостоятельной деятельности, развитии и воспитании широко образованной, 
конкурентоспособной, культурной, творческой, инициативной личности. В результате 
применения новых информационных и педагогических технологий, методов и приемов 
обучения меняется и роль учителя, он становится не только носителем знаний, но и 
руководителем, инициатором самостоятельной творческой работы учащегося или 
группы учащихся. Иначе в современных условиях развития рынка образовательных 
услуг для достижения эффективности и качества учебного процесса преподавание 
истории Казахстана должно сочетать в себе современную, носящую инновационный 
характер, интерактивную модель обучения. Интерактивная модель ориентирована на 
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необходимость достижения понимания передаваемой информации. Сам процесс 
передачи информации построен на принципе взаимодействия учителя и учащегося. 
Проявляется большая активность обучаемого, его творческое переосмысление 
полученных сведений.  Активные методы обучения являются по сути интерактивными 
(от англ. interaction - динамическое взаимодействие), так как из методов воздействия они 
перерастают в методы взаимодействия педагога и обучаемого, стимулируют 
познавательную деятельность, вовлекают каждого участника в мыслительную и 
поведенческую активность, создают невозможность неучастия в познавательном 
процессе. Интерактивное обучение развивает у учащихся способности и навыки 
продуктивного общения в условиях учебного процесса, умения аргументировать свою 
точку зрения, четко формулировать и излагать свои мысли, анализировать сложные 
ситуации, выявлять главные и второстепенные, причины их возникновения, находить 
способы и средства их разрешения. Данным целям может соответствовать 
использование интерактивных методов в процессе обучения. Интерактивные методы 
предполагают кооперацию - сотрудничество, способствующее организации и 
достижению положительных результатов в совместной деятельности, и конкуренцию - 
конфликт, столкновение противоположных целей, позиций, интересов. 

Интерактивные методы достаточно сложно поддаются точному определению, 
дифференциации и классификации. Зачастую это целый комплекс приемов и методов 
призванных  реализовать разнообразные цели и задачи: повышение познавательной 
активности, интереса к предмету «История Казахстана», выработка навыков как 
самостоятельной и групповой работы, развитие аналитических способностей, 
логического и критического мышления. Спектр педагогических технологий 
используемых нами при проведении интерактивных занятий по истории Казахстана 
разнообразен: групповая, игровая, рефлексивно – ситуационная, проектная и  
информационная технологии, проблемное обучение. В целом применение 
интерактивных приемов предполагает наличие: учебно – методического  сопровождения 
(карточки с групповыми и индивидуальными заданиями, вопросами, изложением 
проблемных ситуаций и алгоритмом действий); информационного сопровождения 
(материал учебника, справочники, словари, энциклопедии, хрестоматии, 
мультимедийные пособия, презентации, видеофильмы, сайты e-history.kz и  bilimland.kz 
и др.); психологическое сопровождение.  Оно предполагает наличие аналитического 
контроля и коррекции со стороны учителя межличностного и группового 
взаимодействия, психологического настроя в процессе интерактивной деятельности [2, 
с.24]. 

Таким образом, «Активные методы» - это совокупность средств, способов, 
методов, побуждающих учащихся к активной познавательной деятельности. К данным 
методам обучения на уроке относятся: опорные схемы, диалог, мозговой штурм, 
постановка проблемных вопросов, перевод их в проблемные ситуации, интенсивный 
опрос, актуализация и новизна темы, историографии и степени изученности, раскрытие 
практической значимости и методологической основы темы, эмоциональность подачи, 
применение историко-сравнительного метода, познавательные и деловые игры, 
использование музыки и других эстетических средств художественного воздействия. 
Активное обучение предполагает использование такой системы методов, которая 
направлена главным образом на сообщение обучающимся готовых знаний, их 
запоминание и воспроизведение, на организацию самостоятельного получения знаний, 
освоения умений в процессе активной познавательной деятельности. После изучения 
темы на уроке по истории Казахстана часто возникает вопрос, как закрепить ее и как 
узнать, насколько хорошо учащиеся усвоили материал. Существуют две возможности.  
Первая – проекты (это самостоятельные исследования по различным темам в течении 
определенного времени и заканчивающиеся выдачей определенного результата), и 
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вторая – написание эссе, как наилучшая форма научить детей связно излагать мысли и 
аргументировать то или иное утверждение. Игра – это активная форма учебного занятия, 
особенно в среднем звене, в ходе, которой «оживают и действуют» люди – участники 
истории. Ученики как бы напоминают «безлюдную» историю Казахстана персонажами, 
которые они и сами изображают. Это и театрализованная игра, проблемно – 
дискуссионная игра, деловая игра. Использование элементов дискуссии дает 
возможность выявить многообразие точек зрения учащихся на ту или иную 
историческую проблему и событие. На таких уроках присутствует межличностный 
конфликт, где каждый защищает свою позицию. Связывать исторические события и 
явления помогают иллюстрированные ленты времени. Ребята такие ленты делают по 
изучению каждого государства, включая самый интересный и яркий материал по данной 
ленте. Лента времени – это наглядное средство при изучении нового материала, как 
своеобразные опорные сигналы, которые помогают восстановить в памяти даты и 
события и развивают творчество учащихся. Данную технологию применяем с 
использованием материалов музея школы и областного историко-краеведческого музея. 

К категории методов используемых на практических занятиях по истории 
Казахстана следует отнести: использование всевозможных раздаточных материалов - 
чайндаты, кроссворды по истории Казахстана, текстов с ошибками или пробелами; 
инструктаж и иллюстрация эталона рассуждения, направленные на самостоятельное 
последующее использование учащимися в процессе мыслительной деятельности; 
собственно ролевые игры, содержание которых понимается как градация группы 
учащихся на несколько частей и исполнении каждым из учащихся (или группы) 
определенных функций, связанных с выполнением учебного процесса. 

Не менее интересным можно назвать кейс-стадии или метод учебных конкретных 
ситуаций (УКС). Метод кейс-стадии - это метод обучения, при котором учащиеся и 
учителя участвуют в непосредственном обсуждении деловых ситуаций или задач. Кейсы 
составляют основу беседы класса  под руководством учителя. В целом, метод УКС 
позволяет: убедительно и верно принимать решения в условиях неопределенности; 
нарабатывать навыки исследования ситуации; самостоятельно разрабатывать план 
действий; применять полученные теоретические знания на практике. Такой метод 
способствует развитию умения анализировать ситуации, оценивать альтернативы [3, 
с.18]. 

Важную роль в приемах и средствах преподавания истории занимают компьютер и 
Интернет. Средства мультимедиа позволяют обеспечить наилучшую, по сравнению с 
другими техническими средствами обучения, реализацию принципа наглядности, в 
большой степени способствуют укреплению знаний и умений. Кроме того, средствам 
мультимедиа отводится задача обеспечения эффективной поддержки игровых форм 
урока, активного диалога «учащийся - компьютер». Исследовательский прием относится 
к эффективным методам, который направлен на коллективную работу в группе - когда 
необходимо в процессе коллективного рассуждения дать анализ содержанию отрывка из 
первоисточника. Сюда можно отнести: 

а) учащиеся работают с наглядными пособиями по истории Казахстана - это карты, 
схемы, таблицы, обзорные и тематические экскурсии по историческим музеям как работа 
с наглядным материалом; 

б) работу учащихся с историческими документами; 
в) учащиеся используют технические средства обучения как совмещение 

различных методик в ходе одного занятия. 
Особое место в изучении Казахстана занял метод проектов, который способствует 

высокой самостоятельности учащихся. Учителю отводится роль координатора, он 
только направляет деятельность учащихся. Учащиеся исследуют выбранную тему, 
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собирают наиболее полную информацию о ней, используя современные технические 
средства.  

Таким образом, использование интерактивных методов обучения способствует 
стремлению и учителя и учащегося к единой цели, порождающее сотрудничество; 
осознанию общности интересов; взаимной добросовестности, самоотдаче; «культу 
учебы», увлеченности занятием; активизации самостоятельности и творчества. 
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Аннотация 

Бұл мақалада мұғалімнің қазіргі кезеңдегі бірінші кезектегі міндеттерін шешу 
сипатталған: ол өзі үшін жаңадан нені ашқаны туралы басқалардың білуі үшін, шəкіртті өз 
бетінше ойлауға, бастысын анықтауға, ақпаратты құрылымдауға жəне таратуға үйрету.  

                       Аннотация 
В данной статье описано решение первостепенной задачи учителя на современном этапе: 

научить ученика самостоятельно мыслить, определять главное, структурировать и 
передавать информацию, чтобы другие узнали о том, что нового открыл он для себя.  

Аbstract 
The article touches upon the issue of the solution of the primary task of the teacher at the present 

stage: to teach the student to think independently, to determine the main thing, to structure and transmit 
information to others to learn about what new he discovered for himself. 
 

Түйінді сөздер:.технология, ойлау,сыни, шақыру, ұғыну,синквейн,сабақ, рефлексия. 
Ключевые слова: технология, мышление, критическое, вызов, осмысление, синквейн, урок, 

рефлексия . 
Keywords: technology, intellection, critical, evocation, comprehension, cinquain, lesson, 

reflection. 
 

Тот, кто учится не размышляя, впадает в заблуждение.  
Тот, кто размышляет, не желая учиться, окажется в затруднении.  

Конфуций 
 

Современное образование выдвигает новые требования, в соответствии с которыми 
центральной фигурой в обучении должен стать ученик, причем понимаемый не 
абстрактно, не как класс, а рассматриваемый на уровне отдельного человека во всем его 
богатстве и многообразии его личностных интересов, потребностей и устремлений. 
Отсюда основной задачей системы образования становится создание благоприятных 
условий для их проявления и удовлетворения. В настоящее время активный интерес 
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